Отдел образования
Светлогорского райисполкома

ПРИКАЗ
27.09.2024   № 788
г. Светлогорск

О проведении районных соревнований по
зальным метательным моделям планеров
посвященных памяти Героя Советского Союза,
летчика-испытателя П.М.Стефановского

В соответствии с Календарем районных массовых мероприятий с учащимися на 2024/2025 учебный год, с целью пропаганды работы технических кружков, развития творческих способностей, фантазии, формирования интереса к техническим профессиям, выявления одаренных ребят, активизации деятельности объединений по интересам технического профиля
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Организовать проведение районных соревнований по зальным метательным моделям планеров 26 октября 2024 года.
		2. Утвердить положение конкурса, состав оргкомитета и жюри (приложение 1, 2).
		3. Руководителям учреждений образования организовать участие учащихся в районных соревнованиях по зальным метательным моделям планеров согласно положению (приложение 1).
 	4. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» Берёзу Е.В.
	5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела Топчевская Н.Н.

Начальник отдела                                                      Ж.В. Черкас

Заместитель начальника отдела
                                 Н.Н. Топчевская

Разослано: дело, учреждения образования
Берёза 7-02-43

Приложение 1
к приказу начальника отдела образования
от 27.09.2024 № 788

ПОЛОЖЕНИЕ
о районных соревнованиях по зальным метательным моделям планеров, посвященных памяти Героя Советского Союза, летчика-испытателя П.М.Стефановского среди учащихся учреждений образования Светлогорского района

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
популяризация детского технического творчества учащихся в учреждениях образования;
развитие творческих способностей, фантазии;
формирование интереса к техническим профессиям;
пропаганда здорового образа жизни;
выявление одаренных учащихся.

ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:
Соревнования проводятся 26 октября 2024 года в 11.00
10.40-11.00 ‒ регистрация участников соревнований, по адресу ул. Интернациональная д.75, тел.8 (02342) 7-02-43, ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи».

ОРГАНИЗАТОРЫ:
Организаторами соревнований являются отдел образования Светлогорского райисполкома, ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи.
Представители команд несут ответственность за участников команд в пути следования к месту и во время проведения стартов. При проведении полётов ответственность за соблюдение мер безопасности несёт представитель команды.

УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ, ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К МОДЕЛЯМ
К участию в соревнованиях в классе зальных метательных моделей планеров F1N(BLR) допускаются команды учреждений образования, а также отдельные участники в личном зачёте.
В состав команды входят 2 учащихся в двух возрастных группах:
до 10 лет (учащиеся 1-4 классов);
старше 11 лет (учащиеся 5-11 классов).
Количество участников в личном зачете не ограничено.
В классе F1N(BLR) участвуют планеры – безмоторные летательные аппараты тяжелее воздуха, подъёмная сила которых создаётся за счёт действия аэродинамических сил на несущие поверхности, остающиеся неподвижными в полёте. Полётный вес модели должен находиться в пределах до 20 грамм. Размах крыла модели до 500 мм. Принадлежность модели планера участнику подтверждается наличием на модели его инициалов (начальные буквы имени и фамилии). Размер шрифта инициалов произвольный.
Команды должны подать предварительную заявку (Приложение 1.1) на участие в соревнованиях до 26 октября 2024 года по адресу: srcttusv@mail.gomel.by, телефон 8- 02342-7-02-43.

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
 Соревнования состоят из запусков моделей планеров на дальность и продолжительность полёта в трёх зачётных турах.
Участники возрастной группы до 10 лет запускают модели планеров на дальность полёта. Участники возрастной группы старше 11 лет запускают модели планеров на продолжительность полёта.
	Старт модели производится рукой спортсмена без каких-либо приспособлений. Участник должен находиться на поверхности пола. Запрещается использование любых приспособлений, позволяющих участнику подняться над поверхностью пола, разрешается подпрыгивание.
	Место в каждой возрастной группе определяется по сумме трех результатов полётов. Места в командном зачёте определяются  по сумме результатов двух возрастных групп.
	Для модели планера в упражнении на дальность засчитывается расстояние по прямой линии от места запуска до места посадки, в упражнении на продолжительность  время полёта.
 	Началом отсчёта времени полёта считается момент выпуска модели из руки спортсмена. Окончанием полёта считается момент касания модели поверхности пола. В случае если полёт модели завершился благодаря препятствиям, при этом модель не коснулась пола (произошло зацепление на препятствии), моментом завершения полёта считается время остановки модели.
Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами, участники, набравшие наибольшее количество баллов в личном зачете награждаются дипломами.

Приложение 1.1
к настоящему положению

ЗАЯВКА
на участие в соревнованиях по зальным метательным моделям планеров, посвященных памяти Героя Советского Союза, летчика-испытателя П.М.Стефановского среди учащихся учреждений образования Светлогорского района

	Фамилия, имя участника
	Класс,
число, месяц, год рождения
	Учреждение от которого выступает команда
	Ф.И.О.
представителя команды, телефон

	1.

	2.

Представитель команды ________________________   _____________
						(Ф.И.О.)			      (подпись)

Приложение 2
к приказу начальника отдела образования
[bookmark: _GoBack]от 27.09.2024 № 788

Состав жюри и оргкомитета по подготовке и проведению соревнований

Топчевская Н.Н. – заместитель начальника отдела образования Светлогорского  райисполкома

Берёза Е.В. – директор ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»

Бородина И.А. – заведующий отделом по основной деятельности ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»

Герасимов А.В. – педагог дополнительного образования ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»

Евланова А.В. – педагог-организатор ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»